
sþ. 159. Skýrsla
ríkisstjórnarinnar um lánsfjáráætlun 1978.

I
Inngangur

Lánsfjáráætlun fyrir árið 1978 er þriðja árlega heildaráætlunin um lánastarf-
sem: í landinu, sem ríkisstjórnin leggur fram á Alþingi. Í áætlunum þessum hafa
verið settar fram hugmyndir og markmið um þróun í lánamálum í samræmi við
efnahagsstefnu ríkisstjórnarinnar. Þótt lánsfjáráætlanir áranna 1976 og 1977 hafi
ekki gengið eftir í bókstaflegri merkingu má telja, að þær hafi gefið gagnlegt yfirlit
yfir starfsemi lánastofnana og auðveldað stjórn lánamála og peningamála. Nokkuð
hefur skort á, að lánskjör og ýmis atriði önnur, sem áhrif hafa á lánahreyfingar, hafi
verið ákveðin með samræmdum hætti og jafnframt hafa möguleikar yfirvalda í
peningamálum til að fylgja áætlunum eftir verið fremur takmarkaðir. A þessu ári
hefur hins vegar verið stigið stórt skref í samræmingu lánskjara og tekin upp virkari
og sveigjanlegri vaxta stefna en fyrr. Lánsfiáráætlunin fyrir árið 1978, sem hér er
lögð fram, og raunar öll peningastjórn ætti því að verða mun styrkari en áður. Við
ýmis framkvæmdavandamál er þó enn að etja og verður áfram unnið að úrlausn
þeirra í þeim tilgangi að efla og skýra stjórn peninga- og lánamála í landinu svo sem
óhjákvæmilegt er, til þess að unnt sé að koma fram brýnustu markmiðum efnahags-
stefnunnar næstu misseri: að draga úr verðbólgunni og koma í veg fyrir halla í við-
skiptum við útlönd.

Lánsfjáráætlun fyrir árið 1978 er samin it vegum fjármálaráðuneytis í sam-
vinnu fjárlaga- og hagsýslustofnunar, Framkvæmdastofnunar ríkisins, Seðlabanka
íslands og Þjóðhagsstofnunar. Undirbúningsvinna að því er tekur til lánamála er að
meginhluta unnin í hagfræðideild Seðlabankans. Efni um ríkisframkvæmdir og
fjáröflun til þeirra er unnið í fjárlaga- og hagsýslustofnun. Útlánaáætlanir fjár-
festingarlánasjóða eru reistar á efni frá Framkvæmdastofnun ríkisins og Hús-
næðismálastofnun ríkisins. Áætlunin er reist á þjóðhagsspá Þjóðhagsstofnunar og
spá Seðlabanka um þróun greiðslujafnaðar 1978, sem samdar voru i októher 1977.
Lánsfjáráætlunin sýnir uppruna og ráðstöfun lánsfjár á árinu 1978 og skiptingu
þess eftir lánveitendum og lánþegum.

II
Þj6ðhagsleg markmið lánsfjáráætlunar

Meginatriði efnahags stefnu ríkisstjórnarinnar á næsta ári CI' að bægja frá
hættunni á vaxandi viðskiptahalla og skuldasöfnun við útlönd og á aukinni verð-
bólgu, sem veikir stöðu atvinnuveganna og þar með atvinnuöryggi auk þess sem hún
veldur margvíslegum öðrum efnahagsvanda. Að öllu óbreyttu er peningatekjum og
þjóðarútgjöldum stefnt hærra en samrýmst getur jafnvægi í þjóðarbúskapnum. Af
þessum ástæðum er aðgerða þörf á sviði fjármála og lánamála, sem grein er
gerð fyrir Í sérstökum lagafrumvörpum um þetta efni. Markmið þessarar láns-
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fjáráætlunar er einkum það, að aukning heildarútlána verði ekki meiri en svo á
næsta ári að samrýmst geti eftirfarandi viðmiðunum:
1) Verðbólguhraði og viðskiptahalli verði ekki meiri 1978 en 1977.
2) Hlutur innlends sparnaðar í heildarfjármögnun framkvæmda og rekstrarlána

verði aukinn, svo að erlendar lántökur fari ekki fram úr afborgunum eldri
lána auk þeirrar eflingar gjaldeyrisstöðunnar, sem nauðsynleg er talin.

3) Þessu marki verði náð samtímis öruggri atvinnu.
I samræmi við þessa stefnu og það mat á núverandi stöðu og horfum í efnahags-

málum, sem fram koma í þjóðhagsspá Þjóðhagsstofnunar, er að því stefnt, að þjóðar-
útgjöld aukist ekki meira en nm 4% á næsta ári eða um svipað hlutfall og þjóðar-
framleiðsla og þjóðartekjur. Í þessu felst, að viðskiptahalIinn við útlönd yrði ekki
meiri en um 1-2% af þjóðarframleiðslu eða svipaður og á árinu 1977. Síðustu tölur
um utanríkisverslun á haustmánuðum 1977 benda til vaxandi viðskiptahalla, þannig
að fremur er hætta á að viðskiptahalli 1977 verði meiri en hér er spáð, m. a. vegna
uppsöfnunar útflutningsbirgða. Miðað við þá kaupmáttaraukningu, sem að er stefnt
á næsta ári með kjarasamningum í ár, og þau framkvæmdaáform. sem uppi eru í
ýmsum greinum atvinnulifsins, er vexti þjóðarútgjalda þröngur stakkur skorinn með
þessum markmiðum. ÞÓ er í þjóðhagsspánni reiknað með, að einkaneysla aukist um
6% á næsta ári og að samneysla aukist um 1--2%. Á hinn bóginn er reiknað með
um 3% samdrætti í fjármunamyndun, sem er óhjákvæmilegt, ei~i endar að nást
saman. Í þessum tölum hefur verið reiknað með áhrifum þeirra aðgerða, sem fram
koma í frumvarpi um ráðstafanir í ríkisfjármálum 1978, auk þeirra ráðstafana,
sem lánsfjáráætlun þessi felur í sér. Samdrátturinn í fjármunamyndun kemur ann-
ars vegar fram í opinberum framkvæmdum, einkum vegna þess að enn dregur úr
orkuframkvæmdum, en á móti mun vegagerð verða stóraukin, og hins vegar mun
innflutningur skipa og flugvéla verða mun minni en í ár. Í heild er þannig reiknað
með 3-4% aukningu þjóðarútgjalda og verður öl] áhersla lögð á að halda útgialda-
aukningunni innan þessa ramma og innan líklegra vaxtarmarka þjóðarframleiðslu
og þjóðartekna 1978.

Framan af þessu ári dró talsvert ill' verðhækkunum, en hraði verðbólgunnar
hefur nú síðustu mánuðina farið vaxandi á ný i kjölfar kjarasarnninganna Þannig
má telia, að umsamdar kaunhækkanir ásamt öðrum verðhækkunnrtilefnum hafi becar
ákveðið verðbreytingar fram yfir mitt næsta ár. f forsendum þjóðhagsspár er reikn-
að með, að unnt verði að ha Ida verðbreytingum þannig í skefjum, að þær verði ekki
melri að meðaltali 197R en í ár, og er þá miðað við fyrirsjáanlega bróun fram til
m;ðs næsta árs en töluvert drnai tíl' heim ~íðari hluta árs+ns. Þessi forsenda
þjóðhaasspát-innar felur þó þegar í sér, að verulezn aðhaldi verði beitt á sviði opin-
berra fiármála. peningamála og verðlagsmála. Að vexti einkaneyslunnar óheftum og
án sérstaks viðnáms í peninza- og lánsf lármálum stefnir hins vegar i örari verð-
hækkanir og meiri viðskiptahalla en blóðhagsspáin sýnir Í þióðhagsspánni er miðað
við. að neysluvöruverð hækki um 31% að meðaltali 1978. Verðhækkun samneyslu
er áætluð mun meiri, 42%, vegna hinna umtalsverðu launahækkana opinberra starfs-
manna, en byg!!ingarvísitala er talin hækka um 21)% að meðaltali. Við þessar verð-
breytingar er einnig miðað í lánsfiáráætluninni. því miður er hættan sú, að þessar
tölur séu of lágar fremur en of háar og því br-önt að beita öllum tiltækum ráðum
gegn þeim mikla verðbólzubr-östingi, sem nú einkennir Þ.ióðnrbúskapinn.

Auknu aðhaldi í f iárrnálum rtkisins hefur verið markaður skýr farvegur í
fjárlagafrumvarpinu fyrir árið 1978 og í nýframkomnum frumvörpum um ríkis-
fiármál, og í Iánsf'járáætlurrirrni er áherslan á sama markmið. Áætlunin gerir því ráð
fyrir talsvert minna svigrúmi í peninga- og lánsfjármálum en verðlagshækkunin
ein f'elnr í sér. Hér er einnig að því stefnt, að nenínaaaðzerðum verði beitt til þess
að halda verulega aftur af ve1tuaukningunni i þjóðarbúskapnum og veiti því við-
leitninni til að hafa hemil á verðbólguvextinum meiri stuðning en ella.
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Til þess að þessi markinið náist verður að skammta framboð lánsfjár naumt og
miða eingöngu við brýnustu framkvæmdir og rekstrarfjárþörf atvinnuvega. Er þá
einkum nauðsynlegt að hafa hemil á peningaútstreymi úr Seðlabankanum og draga
úr lántökum erlendis. Í áætluninni er gert rúð fyrir, að erlendar lántökur verði
takmarkaðar við 20000 m.kr. á næsta ári og miðist þannig við að mæta afborg-
unum erlendra lána og áætluðum viðskipahalla. svo að ekki þurfi að koma til
rýrnunar gjaldeyrisstöðunnar af þeim ástæðum. Hér eru erlendum lántökum settar
þrengri skorður en í lánsfjáráætlunum áranna 1976 og 1977, enda mjög brýnt að
stöðva aukningu skulda út á við að sinni. Ráðgert er að þessu markmiði sé m. a. náð
með því að taka ekki lán erlendis vegna fjárfestingarlánasjóða og draga úr erlendum
lánum til opinberra framkvæmda, svo að erlend lán til þessara þarfa samanlagt eru
að krónutölu aðeins helmingur af sambærilegri fjárhæð Í lánsfjáráætlun fyrir 1977.

ID
Lánsfjármarkaðurinn

Meginstraumar lánsfjár koma fram í töflukafla I um lánsfjármarkaðinn (1.-4.
töflu). Er þar sýnt nettóframboð lánsfjár ásamt því, hverjir nýta lánsféð, sem á
boðstólum er. Með lánsfjáráætlunum, sem fram hafa verið settar undanfarin ár
hefur ætíð verið stefnt að hóflegri aukningu á heildarframboði lánsfjár til þess að
styðja viðleitni stjórnvalda til að draga úr viðskiptahalla við útlönd og áframhald-
andi verðþenslu. A hinn bóginn hefur einnig verið reynt að mæta lánsfjárþörf
vegna nauðsynlegra framkvæmda svo og rekstrarfjárþörf atvinnuveganna. Í fyrstu
lánsfjáráætluninni, sem gerð var fyrir árið 1976, var stefnt að Því að einkaaðilar
fengju stærri skerf en áður af heildarframboði lánsfjár. Þetta stóðst aðeins að þvi
marki, að einkaaðilar fengu svipað fjármagn og að var stefnt, en opinberir aðilar
tóku til sín alla aukningu lánsfjár, sem varð frá gerðri áætlun. Uppruni lánsfjár-
framboðs umfram lánsfjáráætlun 1976 var mestur í bankakerfinu og stafaði af
auknu ráðstöfunarfé innlánsstofnana svo og stöðu ríkissjóðs við Seðlabanka, sem
varð mun lakari en að var stefnt, enda þótt greiðslu afkoma batnaði mjög frá árinu
áður. Að öðru leyti má segja, að lánastarfsemi hafi í stórum dráttum fylgt þeim
línum, sem lagðar voru Í áætluninni.

Of snemmt er að leggja lokamat á lánsfjáráætlun 1977. Þó er ljóst, að á láns-
fjármarkaðnum er nú mun meira fjármagn, bæði af innlendum og erlendum upp-
runa, en að var stefnt. Lánanotkun opinberra aðila verður langt umfram sett mark,
því að verðbréfaútgáfa innanlands verður um 800 m.kr. meiri en í upphaflegri
áætlun, og greiðsluafkoma ríkissjóðs mun ekki gera kleift að endurgreiða Seðla-
banka jafn mikið af eldri lánum og til stóð. Þá hafa einkaaðilar tekið meira af er-
lendum lánum en við var búist, jafnframt því að endurkaup Seðlabankans hafa
aukist nær tvöfalt á við það sem gert var ráð fyrir í áætlun.

Megineinkenni lánsfjáráætlunar 1978 felast í verulegum samdrætti erlendra
fjárfestingarlána og rýmri mörkum UI11 útlán bankakerfisins en viðurkennd voru í
fyrri lánsfjáráætlunum. Byggist þetta á þeim forsendum, að nokkuð dragi úr fjár-
munamyndun og að innlendur sparnaður renni í auknum mæli til lánakerfisins. A
notkunarhlið er sem áður gert ráð fyrir samdrætti í lánum til opinberra aðila, en
í því felst að atvinnuvegirnir hara greiðari aðgang að innlendu lánsfé. Eins og tafla
1 sýnir er nettóaukning lána áætluð 64,2 milljarðar kr. á næsta ari, sem er 11%
hærri fjárhæð en spáð er fyrir yfirstandandi ár. Þar af er áætlað að einkaaðilar
fái 59,1 milljarð kr., eða 43% hækkun, og opinberir aðilar 5,1 milljarð kr., sem er
tæpur þriðjungur af áætlaðri lánanotkun þeirra á yfirstandandi ári.
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IV
Bankakerfið

Peningamálaáætlun. sem sýnd er í töflum 5--7 hér á eftir, er gerð í samræmi við
markrnið og forsendur þjóðhagsspár. Stefnan í peningamálum á næsta ári miðast
við að bankakerfið sjái atvinnuvegunum fyrir nauðsynlegum rekstrarlánum. án þess
að komi til eftirspurnarþenslu af völdum útlána eða annars peningaútstreymis.

Stefnt er að því, að útlánaaukning innlánsstofnana verði heldur minni en al-
mennar verðlagshækkanir á næsta ári. Þá er áætlað, að skuldir ríkissjóðs við Seðla-
bankann lækki um 3200 m.kr. en á hinn bóginn er búist við jafn mikilli innstæðu-
lækkun sjóða í opinberri vörslu. Niðurstaðan verður sú, að innlendir liðir banka-
kerfisins í heild aukast um 30%. Þetta er meiri vöxtur en venjulega er sýndur i
áætlunum um peningamál. en þar sem áætlað el' að þjóðarframleiðsla aukist um
4% og almennt verðlag hækki um meira en 30% er hér um verulega aðhaldssemi að
ræða, sem stuðlað getur að bættum viðskiptajöfnuði við útlönd. Raskist jafnvægi
ft peningamarkaðinum. t. d. þannig að sparnaður einkaaðila eða opinberra aðila verði
minni en nú er búist við, verður nauðsynlegt að endurskoða stefnuna í útlánamálum.

Í áætluninni er reiknað með að sparif~ í innlánsstofnunum aukist hlutfallslega
jaf'n mikið og þjóðarframleiðsla Á síðustu árum hefur sparifé rýrnað í saman-
hurði við þjóðarframleiðslu. en þess ber að gæta að nú eru ávöxtunarkjör sparifjár
almennt hagstæðari en verið hafa síðan á árinu Hl72, auk þess sem innstæður á vaxta-
aukareikrringurn eru nánast verðtryggðar. Verði verðbólga meiri en gert er ráð
f'vtir í þjóðhagsspá munu kjörin rýrna og spar-ifjármyndun minnka, nema frekari
hrevtingar verði gerðar á vöxtum. Það er þvi ljóst að vaxandi verðbólga mundi rýra
útlánagetu bankakerfisins auk þess sem hún leiðir til viðskiptahalla gagnvart út-
löndum.

Um alllangt skeið hefur lausafé innlánsstofnana verið afar litið, og hafa flestir
bankar því tekið yfirdráttarlán í Seðlabankanum um stundarsak ir. en nokkrir hafa
verið i yfirdrætti langtímum saman. Þar sem slík lán eru dýr og einungis ætluð
til að leysa lll' tímabundinni fjárþörf, má ljóst vera að nauðsynlegt er að styrkja
lausaf'járstöðuna. Stefnan í útlánamálum verður því ekki aðeins að taka mið af útl ána-
getunni hverju sinni og venjulegum árstiðabundnum sveiflum, heldur er einnig
nauðsyrilegt að byggja upp nokkurn varaforða til að mæta óvæntum breytingum
innan ársins.

Lausafjárstaðan batnar venjulega á fyrstu mánuðum ársins, þegar saman fara
mikil endurkaup Seðlabankans og lánanotkun r-ikissjóðs. Á yfirstandandi ári varð
lausafjárbatinn fvrstu mánuðina óvenju mikill, þar sem við bættist afar hag-
stæður greiðslujöfnuður við útlönd, Um miðbik ársins dregur [afnan úr peninga-
útstreymi (ll' Seðlabankanum þar til endurkaup vegna landbúnaðarafurða hefjast.
Auk útlánastefnunnar ræðst þróun lausafjárstöðu þá af mörgum þáttum, sem erfitt
getur reynst að mela. Sala útflutningsafurða og eftirspurnarástand ráða þróun við-
sk intajaf'naðar og innlána að verulegu leyti. Þá dregur greiðsluafgangur ríkissjóðs
veniuleza lausafé af peningamarkaðinum á seinni árshelrningi, allt fram i desember.
en i seinni líð hefur sú þróun snúist við á síðustu vikum ársins, þannig að peninga-
útstrevmi úr Seðlabanka hefur aukist vegna greiðsluafkornu rfklsslóðs. Við það
hætist. að um þriðjungur af útlimum fjárfestingarlánasjóða er greiddur út í nóvember
og desember. og gangn sjóðirnir þá mjög ú innstæður sínar i Seðlabankanum. Af
bessu má sjá, að óvissan um þróun lausafjárstöðu er mikil, jafnvel þótt aðeins sé
litið til fárra mánaða fram á við, og verður því nauðsynlegt að gæta aðhalds í út-
lánum innlánsstofnana, einkum á fyrri hluta ársins.

Frá þvi lánsf iúráætlun var fyrst gerð hafa Seðlabanki og innlánsstofnanir
samið um takmörkun útlánaaukningar innan ramma hennar. Frameftir ári 1976
jukust iHEII1 meira ('11 ~lð var stefnt. og hrátt fyrir verulega lækkun í desember varð
niðmstnðan fyrir úrið í heild ofan við sett mark. (mán innlánsstofnana jukust
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þannig á árinu í heild um 26,2% til samanburðar við 16% markmið um útlánaaukningu.
Er þetta mun hóflegri aukning en talið var fyrir ári í endurskoðaðri áætlun 1976.
Ennfremur varð innlánaaukningin verulega umfram áætlun, 32,8%, og jafnframt
talsvert umfram útlánaaukningu. Aukning útlána bankakerfisins i heild varð hins
vegar mjög áþekk því sem gerð var grein fyrir í lánsfjáráætlunarskýrslu fyrir ári.

Þróun peningamálanna á árinu 1977 virðist mjög svipuð og árið áður, nema
hvað þensluöflin hafa reynst öllu sterkari. Meginþættir þeirrar framvindu eru annars
vegar miklu örari hækkun tekna og verðlags í landinu, svo að forsendur peninga-
máJaáælunar hafa reynst óraunhæfar, og hins vegar örari aukning útflutningstekna
og afurðabirgða en áætlað hafði verið. Af þessum sökum er nú áætlað, að bæði útlán
og innlán innlánsstofnana muni aukast á árinu í kringum 35% en lán bankakerfisins
í heild um rúm 29%. Þessu til samanburðar lágu flestar stærðir peningakerfisins
á bilinu 20-25% samkvæmt lánsfjáráætlun 1977, en raunhæfur samanburður við
þá áætlun er torveldur. svo mjög sem forsendur hennar hafa raskast.

V
Fjárfestingarlánasjóðir

Stefna hins opinbera í málefnum fjárf'estingnrIánnsjóða hefur á undanförnum
árum einkum miðast við það, að lánveitingar þeirra séu ákveðnar með hliðsjón af
að ná bættu efnahagslegu jafnvægi, að lánsfjárkjðr þeirra og eiginfjárstaða verði
styrkt ~tig af stigi, að vaxandi áhersla sé lögð á innlenda fjármögnun, einkum
á vaxandi sparnað Hfeyrissjóðanna, og dregið sé úr erlendum lántökum og f.iár-
festingarlánasjóðirnir gerðir sem óháðastir þeim. Stefnumörkun um útlán og fjár-
öflun sjóðanna á árinu 197R er beint frumhald þessarar stefnu, og miðar jafnframt
að því að hemja hina miklu þenslu í efnahagslífinu, sem orðið hefur á yfirstand-
andi ári Ennfremur er óhiákvæmi lesrt að hnf'n hm~s.ión af því. að svigrúm til fjár-
festingar hefur þrengst, einkum á vettvangi hins opinbera og atvinnuveganna, svo
og opinberrar fjármögnunar íbilðabyggingn. við það hve mjög lífskjör almennings
hafn batnað og einkaneysla aukist.

Við setningu útlánamarkmiða fiárfestingarlánasióða hefur verið höfð náin hlið-
sjón af spá um f'[ármunamvndun og verðhrevtinzu hennar, sem felld er i ramma
þjóðhagsspár. Aðhald að lánveitinzurn og annarri fjármögnun, er sé tryg~llegn inn-
an þess ramma, er algjört sldlyrði þess, nð ekki verði meiri ham á þ.ióðarbúinu
út á við en gert er mð fyrir samkvæmt snánnl. T'il þess að styrkja þessa stefnu-
mörkun, er gert ráð fvr ir, að ný útlán íblíðalána~ióða og Framkvæmdasióðskerfis
hvors um sig muni aukast um 29~ fr:í lánsf'[áráæflun 1977 Ern þá ekki feldn
með Inn F'iskveiðasjóðs út á erlend fiskiskin, sem ern f'vr-irfr-am ger~ skuldbind-
ing. Flestir slóðanna, einkum atvinnuvegasjóðir. f'óru nokkuf fram úr áætlun 1977,
en ekki er tekið tillit til þess við setninan útlánamarkmiðs. enda nm að ræða
hensln umfram æskileg mörk Áætlnðar aukninzartðlur milli 1977 og 1978 eru
þannig lægri en hér hefur greint vf'rið, etía 22% á heildina liti~, sbr. töflu 8. [afn-
framt Því að metin hafa jafnast milli sióða.

Annað meginmarkmið í rekstri sjóðanna er. að þeir hurfi ekk i að taka erlend
lán á ár-inu 1978. Er þGð í fyrsta sinn um alllanct árabil, ::lð sá árangur næst. Til
þess að ná þeim árangri án óhæfileas niður~lnlrðm' lánveifínca barf annars vegar
að leita fast eftir því, að sióðirnir færi lánskjör sín í raunhæfara horf. og hins
vegar að efla fjármögnun til þeirra frá ört vaxandi lífevrissdóðum landsmanna.
Flestir sióðanna húa enn við veruleza neikvæða raunveruleaa ávöxtun útlánafjár síns
sökum tnkrnarknðrnr verðtl'vggingnl' samfara mikilli verðbólgu, og er þnð m , a. ástæða
lítils eða neikvæðs eigin fjár ill' rekstri heirra. Endurskoðun lánskjara í samræmi
við lög f'rá 197il um lánskiör finrfe<:tingadánasióða hefur þegar skilað verulegum
árangri. Aætlnn um eigin fjármögnun sjóðanna 1978 miðast við, að enn sé tekið
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myndarlegt skref til samræmingar lánskjara og varðveislu fjárstofns sjóðanna, og
nái samræmingin jafnframt til breytilegra lánskjara eldri lánasamninga, þar sem því
verður við komið.

Fjármagn lífeyrissjóða hefur vaxið mjög á undanförnum árum, og hafa lán-
veitingar þeirra til fjárfestingarlánasjóðanna skilað drýgstri aukningu fjármögnun-
ar, næst framlögum hins opinbera. Lántökur þessar eru að fullu verðtryggðar og
falla þvi vel að brýnni þörf lífeyrissjóðanna, sem að öðrum kosti rýrna af völdum
verðbólgunnar. Í samræmi við vaxandi áherslu á verðtryggingu lífeyrissjóða, svo
að þeim verði kleift að annast meginhlutverk sitt, er talið fært að áætla lánsfjár-
magn frá þeim fyrir milligöngu hins opinbera, er nemi 30% af ráðstöfunarfé þeirra,
þ. e. 5100 m.kr. til Framkvæmdasjóðs og Byggingarsjóðs ríkisins til samans, sbr.
frumvarp til laga þar að lútandi. Að auki hafa einstakir fjárfestingarlánasjóðir
fengið frá þeim nokkurt lánsfé með beinum samningum og er gert ráð fyrir, að
svipað framhald verði á því.

Alkunna er, að verðbólgu þróunin hefur rýrt ráðstöfunarfé bankakerfisins að
tiltölu við þjóðartekjur og verðlag, jafnframt því að stórauknar skuldbindingar hafa
á það fallið í mynd afurðalána og annarra rekstrarlána til atvinnuveganna. Er
því ráðgert að slaka á kröfu um fjárfestingarlán bankanna til Framkvæmdasjóðs
lll' 10% í 5% af innlánsankningu þeirra, þó ekki í lægri fjárhæð en 1200 m.kr. á
árinu 1978.

Hér fer á eftir samandregið yfirlit útlána og fjármögnunar Ijárfestingar lána-
sjóðanna síðustu tvö árin og áætlun hins næsta, þ. e. yfir þau þrjú ár, sem láns-
fjáráætlanir taka til.

Fjárfestingarlánasjóðir: Áætluð útlán og fjármögnun

Í m.kr. Breyting frá fyrra ári %

Greiðslu- Endurskoðuð Lánsfjár-
yfirlit áætlun áætlun
1976 1977 1978

Greiðslu- Endurskoðuð Lánsfjár-
yfirlit áætlun áætlun
1976 1977 1978

Útlán (lánveitingar)

Fjárfestingarlánasjóðir, alls .............. 14920 20020 24422 21,0 34,2 22,0
Íbúðalánasjóðir ............. , ........ 4840 6480 8255 34,6 33.9 27,4

Þar af Byggingarsjóður ríkisins ...... 4384 6140 7605 35,5 40,1 23,9
Atvinnuvegasjóðir ................... 10080 13540 16167 15,4 34,3 19,4
Framkvæmdasjóðskerfið .............. 7832 10669 12443 21,1 36,2 16,6

Þar af Framkvæmdasjóður .......... 5084 6327 6200 15,3 24,4 7-2,0
Aðrir Atvinnuvegasjóðir .............. 2248 2871 3724 7-0,8 27,7 29,7

Þar af Byggðasjóður ............... 1602 2000 2680 5,7 24,8 34,0

Fjármögnun
Fjárfestingarlánasjóðir, alls . . . . . . . . . . . . . . 14920 20020 24422 21,0 34,2 22,0

Eigin fjármögnun, nettó .............. 577 1071 2584 130,8 85,6 141,3
Framlög og markaðir tekjustofnar ...... 5733 8644 II 176 24,7 50,8 29,3

Lántökur, brúttó .. , ............... S 610 10305 10662 15,0 19,7 3,5
Lífeyrissjóðir ...................... 2058 3150 5835 53,0 53,1 85,2
Bankakerfið ....................... 1274 1 515 1200 42,8 18,9 7-20,8
Skyldusparnaður, brúttó ............ 1647 2100 2700 28,3 27,5 28,6
Atvinnuleysistryggingasjóður ........ 697 678 927 310,0 -0--2,7 36,7
Erlend lán ........................ 2934 2862 :-15,4 -0--2,4. 7-100,0

6



Hinir einstöku fjárfestingarlánasjóðir munu að sjálfsögðu ekki hækka útlán
sin um sama hlutfall og áður er greint um heild þeirra. Er útlánageta þeirra háð
ýmsum sérstökum aðstæðum, svo sem lánveitingum Framkvæmdasjóðs, sem háður
eru mati þeirrar stofnunar á útlánaþörf til hlutaðeigandi atvinnugreina og fram-
kvæmda. Ennfremur hefur útlánageta mismunandi sjóða þróast misjafnlega eftir þvi
af hve mikilli ráðdeild þeir ákvarða lánskjör sín og varðveita eigið fjármagn. Er
óhjákvæmilegt, að opinber fjármagnsmiðlun milli sjóðanna veiti þeim svigrúm til
þess að njóta hagstæðrar útkomu eigin rekstrar í verulegum mæli. Loks er útlána-
geta einstakra sjóða háð nokkurri öflun beinna lána frá lífeyrissjóðum, sem hér eru
áætluð samkvæmt reynslu, án þess að þau lán teljist skuldbindandi þáttur hinnar
opinberu lánsfjáráætlunar.

Lánsfjáráætlun þessari fylgir að venju hliðstætt skýrsluefni næstliðinna tveggja
ára, 1976 og 1977. Greiðsluyfirlit ársins 1976 er nú svo að segja samhljóða endur-
skoðaðri áætlun um það ár, er birt var fyrir ári með lánsfjáráætlun 1977. Aukn-
ing heildarútlána, og þar með allrar fjármögnunar sjóðanna, varð 21% frá árinu
áður, en var fyrir ári áætluð eilítið meiri, eða 22,1%. Lánsfjáráætlun 1976 gerði
hins vegar ráð fyrir 13% aukningu. Var gerð grein fyrir aukningu umframáætlunar
í skýrslu um lánsfjáráætlun 1977.

Saga þessi hefur endurtekið sig á árinu 1977 að því leyti, að heildarfjárhæð út-
lána og fjármögnunar er talin munu aukast um 34,2% í stað 21,6% samkvæmt
áætlun. Hér er um að ræða svipaða aukningu umfram áætlun og frá fyrra árs tölum og
talin er verða á útlánum bankanna og peningamagni. Skýringin er í grundvallar-
atriðum hin sama, að þróun tekna og verðlags hefur farið langt fram úr hinum
varkáru og aðhaldssömu forsendum lánsfjáráætlunar. Að því er fjárfestingarlána-
sjóðina varðar, hefur umframaukningin þó ekki gerst með frekari lánsfjárútvegun
af opinberri hálfu, heldur með aukningu eigin fjár fyrir tilstuðlan raunhæfari
lánskjara, svo og með sjálfkrafa aukningu markaðra tekjustofna og lánsfjár sam-
kvæmt hlutfallsákvæðum frá bankakerfi og af skyldusparnaði, svo sem eftir-
farandi samanburður sýnir (í m.kr.).

Lánsfjár-
áætlun

1977

Endurskoðuð
áætlun

1977 Aukning

Fjártnögnun, all. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Eigin fjármögnun nettó .
Framlög og markaðir tekjustofnar .
Lántökur, brúttó .

Þar af bankakerfið .
Þar af skyldusparnaður .

18295

300
8005
9990

(1 300)
(2 000)

20020

1071
8644

10305
(1 515)
(2 100)

1725

771
639
315

(215)
(100)

VI
Lánsfjármagnaðar opinberar framkvæmdir

Ríkisframkvæmdir
Í fjárlagafrumvarpi fyrir árið 1978 var gerð grein fyrir þeim framkvæmdum

ríkisins og ríkisfyrirtækja, sem ætlað er að fjármagna með lántökum á næsta ári.
Áætlanir þessar voru byggðar á þeim almennu þjóðhagshorfum, sem áætlanir fjár-
lagafrumvarpsins byggðust á og gerð var grein fyrir í athugasemdum frumvarpsins.
Þróun launamála að undanförnu hefur raskað þessum forsendum og veldur það
vandkvæðum við að tryggja afgreiðslu hallalausra fjárlaga og viðunandi jöfnuð

7



í utanríkisviðskiptum. Af þessum sökum og jafnframt til að ná því markmiði
ríkisstjórnarinnar að draga mjög úr aukningu erlendra skulda á árinu, hefur reynst
nauðsynlegt að endurskoða fjárlagafrumvarpið að því er varðar lánsfjármagnaðar
ríkisframkvæmdir og fjáröflun til þeirra. Jafnframt hefur þó reynst nauðsynlegt að
taka með verkefni, sem ekki var gert ráð fyrir í áætlun fjárlagafrumvarps, í ljósi
betri upplýsinga en fyrir lágu við gerð þess.

Helstu breytingar frá fjárlagaáætlun eru fólgnar í heildarlækkun framkvæmda
um 222 m.kr., þrátt fyrir að nauðsynlegt hafi reynst að bæta byrjunarframkvæmd-
um við Vesturlínu að fjárhæð 408 m.kr. við áður fyrirhuguð verkefni. Vísast í
þessu efni til töflu I hér á eftir. Meginbreytingin verður þó á fjáröflunarhlið, þar
sem lánsfjáröflun innan lands er aukin um 1100 m.kr., en erlendar lántökur aftur
á móti lækkaðar um 1322 m.kr. Skipting lánsfjáröflunar eftir ráðstöfun og uppruna
er sýnd á töflu V. Í nokkrum tilvikum fela tölur um framkvæmdir jafnframt í sér
fj ármagnsútgj öld, þ. e. afborganir og vexti af fyrri lánum til viðkomandi fram-
kvæmda, auk eiginlegs framkvæmdakostnaðar. Einkum á þetta við, þar sem rekstur
er ekki hafinn ennþá, þannig að hann geti borið þessi fjármagnsútgjöld, þ. e. Kröflu-
virkjun og byggða línur. Af 10452 m.kr. heildarkostnaði við framkvæmdir á næsta
ári eru þannig 2073 m.kr. vegna fjármagnsútgjalda. Verður hér á eftir vikið nánar
að einstökum framkvæmdaliðum.

A-hluti fjárlaga

þjóðarbókhlaða. Áformaðar lántökur eru auknar um 35 m.kr., og verða samtals
205 m.kr, Er hér um tilfærslu að ræða frá beinni fjárveitingu, sem lækkuð er um
85 m.kr. vegna hins almenna fjárhagsvanda ríkissjóðs, eða úr 100 m.kr. í 15 m.kr.
Verða þannig 220 m.kr. til framkvæmda á árinu 1978 í stað 270 m.kr, í fjárlaga-
frumvarpi.

Laxastigi í Laxá. Á grundvelli nýrra upplýsinga er nú gert ráð fyrir, að kostn-
aðaráætlun fjárlagafrumvarps geti lækkað um 35 m.kr., og verður því varið 40
m.kr. til þess að ljúka verkinu á næsta ári.

Vegagerð. Lánsfjáröflun til vegagerðar er hér óbreytt frá fjárlagafrumvarpi,
eða 2200 m.kr. Hins vegar er gert ráð fyrir að heildarútgjöld til vegamála lækki
um 300 m.kr., eða úr 9600 m.kr. í 9300 m.k r., og er dregið úr áformaðri hækkun
bensíngjalds að sama skapi.

Landshafnir. í fjárlagafrumvarpi er gert ráð fyrir samtals 195 m.kr, fjáröflun
til framkvæmda við landshafnir, en hér er sú fjáröflun lækkuð um 50 m.kr., þar
af 30 m.kr. vegna framkvæmda í Njarðvík og 20 m.kr, á Rifi. Heildarfjáröflunin,
145 m.kr., skiptist því þannig, að til lokaframkvæmda í Þorlákshöfn fara 25 m.kr.,
til framhalds framkvæmda á Rifi 30 m.kr. og til Njarðvíkurhafnar 90 m.kr., þar
af 50 m.kr. til skuldagreiðslu og 40 m.k r. til framkvæmda við lengingu grjótgarðs.

Hafnargerð við Grundartanga. Ráðgerð lántaka, 188 m.kr., er hluti ríkissjóðs í
framkvæmdakostnaði, og er talan óbreytt frá fjárlagafrumvarpi.

Flugöryggistæki. Sú 80 m.kr, lántaka, sem hér um ræðir, er óbreytt frá áætlun
fj ár lagafrumvarps.

Járnblendifélagið, hlutafjárframlag. Lánsfjáröflun vegna framlags ríkissjóðs er
150 m.kr. lægri en í fjárlagaáætlun eða 820 m.kr. Mun ríkisstjórnin leita samninga
um frestun á greiðslu þessarar fjárhæðar til ársins 1979.
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B-hluti fjárlaga

RARIK, almennar framkvæmdir. Sundurliðun á framkvæmdum Rafmagnsveitna
ríkisins 1978 er sýnd á töflu II hér á eftir. Heildarlántaka er áætluð 1849 m.kr.
en var 2279 m.kr. í fjárlagafrumvarpi. Lækkunin, 430 m.kr., dreifist á eftirfarandi
framkvæmdaliði: Lína Vegamót-Olafsvík 326 m.kr., aðveitustöð í Olafsvík 35 m. kr.
og innanbæjarkerfi 69 m.kr. HeiIdarframkvæmdir verða 1854 m.kr. og fjárþörf til
lengingar lána 200 m.kr. Auk Irarnangreindrar lánsfjáröflunar verður staðið undir
þessari fjárþörf með heimtaugargjöldum, 65 m.kr., og framlagi úr Orkusjóði til
styrkingar sveitaveitna, 140 m.kr,

Sveitarafvæðing. Gert er ráð fyrir 200 m.kr. lántöku til rafvæðingar í sveitum,
og er það sama fjárhæð og í fjárlagafrumvarpi.

Byggðalínur. Í fjárlagafrumvarpi er kostnaður við byggðalínur, framkvæmdir
og fjármagnsútgjöld, áætlaður 2306 m.kr., og er sú áætlun nú hækkuð um 408 m.kr.
Er það vegna þess, að nauðsynlegt er talið að hefja framkvæmdir við Vesturlínu
þegar á næsta ári, og er ráðgert að leggja línu frá Hrútatungu til Glerárskóga,
Kostnaður við sjálfa línulögnina er áætlaður 319 m.kr., undirbúningur framhalds-
línu 35 m.kr. og vegna pöntunar aðveitustöðva 54 m.kr. Aðrir áfangar byggðalína
eru óbreyttir frá fjárlagafrumvarpi, og vísast til nánari sundurliðunar á töflu III
hér á eftir.

Kröfluvirkjun. Ekki hefur þótt ástæða til að breyta fjárlagaáætlun um fram-
kvæmdir við Kröfluvirkjun, enda hafa mál þar lítið skýrst frá því að sú áætlun
var gerð. Kostnaður er að meginhluta vegna f'jármagnsútgjalda, eins og fram kemur
á töflu IV.

Póstur og sími vegna jarðstöðvar o. fl. Áætlun um 370 m.kr. lántöku er óbreytt
frá fjárlagafrumvarpi og einnig skipting á verkþætti, þ. e. jarðstöð 150 m.kr., sjálf-
virkt talsamband milli landa 100 m.kr., hús fyrir sjálfvirka millilandastöð 70 m.kr.
og ófyrirséð 50 m.kr.

Endurlán vegna Grundartangahafnar. Hér er um að ræða fjáröflun til að endur-
lána hlutaðeigandi sveitarfélögum 62 m.kr. vegna hafnargerðarinnar. Verða fram-
kvæmdir á árinu því 250 m.kr., eða óbreytt frá fjárlagaáætlun.

Fjáröflun

Á töflu V hér á eftir eru fyrirhugaðar lántökur a armu 1978 sundurliðaðar,
bæði eftir uppruna fjármagns og ráðstöfun þess. Heildarniðurstaðan er 10452 m.kr.,
þar af 5586 m.kr. innlend lán og 4866 m.kr. erlend lán. Í fjárlagafrumvarpi 1978,
6. gr. lið XXXVIII, er leitað heimildar til útgáfu ríkisskuldabréfa eða spariskírteina
innanlands að fjárhæð 2000 m.kr., en samkvæmt lánsfjáráætlun þarf þessi heimild
að vera 3 100 m.kr., eða 1100 m.kr, hærri. Önnur innlend fjáröflun er óbreytt frá
fjárlagafrumvarpi, þ. e. endurgreiðsla eldri spariskirteina 2316 m.kr. og sérstök
fjáröflun vegna þjóðarbókhlöðu 170 m.kr, Heimildar til erlendrar lántöku vegna
ríkisframkvæmda, samtals 4866 m.kr., verður leitað í sérstöku lagafrumvarpi. Vegna
þeirrar stefnu ríkisstjórnarinnar að koma í veg fyrir aukningu erlendra skulda á
árinu 1978, hafa fyrirhugaðar erlendar lántökur til ríkisframkvæmda verið lækk-
aðar um 1322 m.kr. frá því, sem áætlað var í fjárlagafrumvarpi. Hefur þetta einkum
gerst með því að ákveða meiri innlenda fjáröflun til þessara framkvæmda, en einnig
með nokkurri lækkun framkvæmdanna, svo sem gerð hefur verið grein fyrir framar
í þessum kafla.

9



Tafla I Lánsfjármagnaðar ríkisframkvæmdir 1978

Í m.kr.

Lánsfjár-
áætlun

A-hluti fjárlaga
Þjóðarbókhlaða .
Laxastigi í Laxá .
Vegagerð .
Landshafnir .
Hafnargerð við Grundartanga .
FIngöryggistæki .

Jámblendifélag, hlutafjárframlag

A-hluti samtals

B-hluti fjárlaga
RARIK, almennar framkvæmdir .
Sveitarafvæðing .
Byggðalínur .
Kröfluvirkjun:

a. Stöðvarhús og vélar .
h. Borholur og aðveitukerfi .

Póstur og sími vegna jarðstöðvar o. fl. . .
Endurlán vegna Grundartangahafnar .

B-hluti samtals

Samtals A- og B-hluti

Fjárlaga-
frumvarp Breytingar

170 +35 205
75 -:-35 40

2200 2200
195 +50 145
188 188
80 80

2908 +50 2858
970 .-0-150 820

3878 -0-200 3678

2279
200

2306

-:-430 1849
200

2714-H08

1 301
278
370
62

1301
278
370
62

6796 +22 6774

10674 -7-222 10452
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Tafla II RARIK, almennar framkvæmdir 1978

Í m.kr,

Virkjanir:
Lagarfoss .
MjóIká .

Stofnlínnr:
GemlufaII-Breiðidalur .
Breiðidalur-Bolungarvík .
Þórshöfn-Bakkafjörður .
Vegamót-Ólafsvík .

Aðveitustöðvar:
Vegamót .
Breiðidalur .
Bolungarvík .
Dalvík .
Akureyri ..................••........................................
Laxárvirkjun .
Kópasker .
Raufarhöfn .
Brúarland .
Eyvindará .
Eskif j örður .
Stuðlar .
Fáskrúðsfjörður .
Stöðvarfjörður .
Breiðdalsvík .
Hornafjörður .

-i- Efni fært á geymslureikninga .

Innanhæjarker6 .

~Z~:i::reit~~~~t.~~ . : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :
Vélar og tæki .
Aðstöðusköpun .

~:::!~.~~.f.j~~~.r~~~ . : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :

29
10

39

10
60
51

150

271

4
215
132
177

29
20
5
2
2
6

16
20
16
84
94
17

839

134

705

407
140

50
80
60
42
60

Til framlengingar lána

Framkvæmdir alls 1854

200

Fjárþörf alls

FjáröHun:
Heimtaugargjöld .
Framlög úr Orkusjóði til styrkingar dreifikerfi í sveitum .
Lántökur samkvæmt lánsfjáráætlun .

2054

65
140

1849
2054
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Tafla III Byggðalínur

Í m.kr.

Fram-
kvæmdir

Fjármagns-
útgjöld Samtals

Krafla-Eyrarteigur .
Norðurlína, aðveitustöð, fjarstýribúnaður o. fl. . .
Aðveitustöð á Brennimel í Hvalfirði .
Lína Krafla-Akureyri .
Vesturlína .

1069
386
201

408

52 1 121
417 863

201
115 115

408

644 21142070

Tafla IV Kröfluvirkjun
Í m.kr.

a. Stöðvarhús og vélar
Framkvæmdir 150
Fjármagnsútgjöld . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 151

1301

b. Borholur og aðveitukem
Fjármagnsútgjöld . 278

e. Samtals
Framkvæmdir.. . 150
Fjármagnsútgjöld . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 429

1579
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Tafla V Lánsfjáröflun til ríkísframkvæmda

í m.kr.

Erlend lán Innlend lán Samtals

I Skipting eftir ráðstöfun

A·h1uti fjárlaga
Þjóðarbókhlaða .
Laxastigi í Laxá .
Vegagerð .
Landshafnir .........••..........................
Hafnargerð við Grundartanga .
Flugöryggistæki .
JámblendiféIag, hlutafjárframlag .

900

205 205
40 40

2200 2200
145 145
188 188

80
820

2778 3678

80
820

B·h1uti fjárlaga
RARIK, almennar framkvæmdir . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 882
Sveitarafvæðing .
Byggðalínur , . . . . . . . . . . . . . 2714
Kröfluvirkjun:

a. Stöðvarhús og vélar .
b. Borholur og aðveitukerfi .

Póstur og sími vegna jarðstöðvar o, fl. 370
Endurlán vegna Grundartangahafnar .

3966

967 1849
200 200

2714

1301 1301
278 278

370
62 62

2808 6774

5586 10452Samtals A- og B·hluti 4 866

II Skipting eftir uppruna

Verðbréfaútgáfa 3100
Sérstök fjáröflun vegna Þjóðarbókhlöðu .................................................• 170
Innheimt af endurlánuðu spariskírteínafé 2 316
Erlendar lántökur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 866

10452

Aðrar opinberar framkvæmdir
Auk hreinna ríkisframkvæmda, sem koma til fjádagameðferðar og gerð er

grein fyrir hér að framan, er eftir atvikum gert ráð fyrir sérstökum lántökum á
vegum fyrirtækja ríkis og sveitarfélaga, og vegna sérstaklega lánshæfra fram-
kvæmda á vegum sveitarfélaga, svo sem hitaveitu framkvæmda. Hér er þó engan
veginn um tæmandi yfirlit skipulegs lánsfjármarkaðar að ræða, heldur þau tak-
mörkuðu tilvik, þar sem hlutaðeigandi aðilar fá aðgang að erlendu lánsfé eða
öðru fjármagni, sem hið opinbera hefur stjórn á.

Heildaryfirlit þessara lána kemur fram í 13. töflu í töfluviðauka. Hefur heildar-
fjárhæð þeirra numið 14793 m.kr, og 19652 m.kr. árin 1976 og 1977 samkvæmt
bráðabirgðayfirliti, en á árinu 1978 er hún áætluð 15519 m.kr., sem felur i sér
strangt aðhald að opinberum framkvæmdum, ekki síst þegar tekið er tillit til verð-
lagsþróunar. Eiga framkvæmdir ríkisins verulegan þátt i þeirri niðurstöðu.

Framkvæmdir þessar hafa búið að mjög afmörkuðum stofni innlendrar fjár-
mögnunar, einkum sölu spariskírteina og endurlánum innkomins spariskirteina-
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fjár úr fyrri lánum, og hefur aukning umfram áætlun því einkum verið
fjármögnuð utan að. Á yfirstandandi ári hefur útgáfa spariskirteina þó verið aukin
um 652 m.kr. frá áætlun á grundvelli heimilda um endurútgáfu vegna inn-
lausnar, svo að dregið hefur úr þörf fyrir erlendar lántökur að sama skapi.
Áætluð aukning þeirra er þó veruleg, eða um 3950 m.kr. umfram lánsfjáráætlun,
einkum vegna ófyrirséðra þarfa orkuframkvæmda, en m. a. var Hitaveita Akureyrar
færð á áætlun með 650 rn.kr. með sérstökum fyrirvara, og var sú fjárhæð u. þ. b.
tvöfölduð.

Í lánsfjáráætlun 1978 eru samtvinnuð þau markmið að draga úr lánsfjármögn-
uðum opinberum framkvæmdum og þá sérstaklega úr erlendum lántökum til þeirra.
Er áætlað, að heild þeirra minnki um 4 133 m.kr. eða 21%, innlend fjármögnun
aukist um 1474 m.kr. eða 34%, en erlendar lántökur dragist saman um 5607 m.kr.
eða 37%.

Um einstaka liði ríkisframkvæmda vísast til skýringa hér á undan. Lántaka
vegnu Landsvirkjunar, 1 767 m.kr., mun ganga til lokafrágangs Sigölduvirkjunar og
byrjunarframkvæmda við Hrauneyj arfossvirkj un, sem áætlað er að ljúka þurfi
í lok ársins 1981. Lögð er sem fyrr áhersla á framhald hitaveituframkvæmda, sem
eru í gangi og hafa trygga vatnsöflun. Áform Hitaveitu Akureyrar hafa verið færð
niður í áætluninni með tilliti til óvissu i því efni, þó með þeim fyrirvara, að áfanga-
skipting út frá þeirri forsendu hefur ekki verið afráðin í nánari atriðum. Gert er
ráð fyrir, að hitaveitur Suðurnesja og Akureyrar geti fengið lánsfé úr Orkusjóði, en
að öðru leyti er um erlent lánsfé að ræða. Orkusjóðsfé, áætlað 300 m.kr, árið 1977,
er fært upp óskipt undir liðinn "ótiIgreint", enda þótt búist sé við, að mikill hluti
þess gangi til ofangreindra hitaveitna.

Aðrar lántökur á vegum bæjar- og sveitarfélaga miðast við, að framkvæmdir
takmarkist við brýnustu nauðsyn og hlutaðeigandi aðilar hafi ekki aðgang að inn-
lendum fjármagnsmarkaði. Endurlán vegna Grundartangahafnar, 62 m.kr., er til
einföldunar tekið út úr lánsfjármögnun ríkissjóðs og fært beint á sveitarfélög.

VII
Erlendar lántökur

Með lánsfjáráætlunum 1976 og 1977 var stefnt að því að draga úr erlendum
lántökum, eftir því sem unnt væri. Þótt reynt hafi verið að halda fast við upphaf-
legar áætlanir, fóru lántökur á árinu 1976 um 1100 m.kr, fram úr áætlun. Á árinu
1977 er áætlað, að erlendar lántökur verði 28450 m.kr., en það er tæplega 7600 m.kr.
hærra en áætlað var við gerð lánsfjáráætlunar í nóvember 1976. Er þessi mikla
aukning bæði vegna skipakaupa umfram það sem áætlað var, og einnig vegna
virkjunarframkvæmda opinberra aðila, þar sem m. a. komu til ýmis endanleg uppgjör,
sem í reynd heyra til fyrri árum.

Viðhorf til stefnumörkunar í erlendum lántökum á árinu 1978 eru hin sömu
og undanfarin tvö ár. Heildarskuldin við útlönd er nú orðin svo há, að leggja verður
ríka áherslu á nauðsyn þess að draga úr lántökum, svo að hún hækki lítt sem ekki
að sinni, og að greiðslubyrði af lánum geti einnig farið lækkandi.

A árinu 1977 er áætlað, að viðskiptahalli út á við verði um 4200 m.kr., eða
rúmlega hálfum milljarði minni en á fyrra ári. Tölur um viðskiptahallann og aðrar
greiðslujafnaðartölur byggjast á áætlun sem gerð var í október s.L Ýmislegt bendir
nú til, að viðskiptahallinn verði eitthvað meiri, einkum vegna minni útflutnings
en áætlað var, en á móti kemur birgðaaukning. Áætlað er, að nettóaukning langra
lána verði 17350 m.kr. á árinu 1977, en fjármagnsjöfnuður í heild verði hagstæður
(fjármagnsinnstreymi nettó) um 10200 m.kr. Gengur það til jöfnunar á viðskipta-
halla ásamt því að bæta gjaldeyrisstöðuna.
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Á árinu 1978 er áætlað, að viðskiptajöfnuður verði óhagstæður um 4000 m.kr.,
en nettóaukning langra lána verði 3900 m.kr., sem er 13450 m.kr. minni aukning í
krónum en árið áður. Í heild er áætlað að fjármagnsjöfnuður verði hagstæður (fjár-
magnsinnstreymi, nettó) um 9000 m.kr., sem gangi til jöfnunar á viðskiptahalla
auk 5000 m.kr. bata á gjaldeyrisstöðu.

Heildarupphæð innkominna langra erlendra lána el' áætluð 20 000 m.kr, á árinu
1978, en afborganir af eldri lánum verði 16100 m.kr, Af áætlaðri upphæð innkom-
inna lána eru 9683 m.kr. vegna opinberra aðila, að mestu leyti vegna orkumála,
þar sem lántökur vegna raforkuvera. línulagna og dreifikerfa eru áætlaðar 5613
m.kr. og vegna hitaveituframkvæmda 2150 m.kr. Af opinberum lánum eru lán ríkis-
sjóðs vegna A- og B-hluta fjárlaga 4 R66 m.kr. Hér á eftir er sýnd sundurliðun á
lántökum opinberra aðila.

A-hluti fjárlaga
Flugöryggistæki .
Hlutafé til íslenska járnblendifélagsins .

B-hluti fjárlaga
RARIK, almennar framkvæmdir .
Byggðalínur .
Póstur og sími vegna jarðstöðvar .

A- og B-hluti fjárlaga, samtals
Landsvirkjun .
Bæjar- og sveitarfélög og stofnanir

Hitaveitur .
Rafmagnsveita Reykjavíkur .
Reykjavíkurhöfn .
Vestmannaeyjakaupstaður .
Ýmislegt ófyrirséð .

M.kr.
80

820
900

882
2714

370
3966

4 R66
1767

2150
400
200
200
100

3050

9683Opinberir aðilar alls

Á armu 1977 námu erlendar lántökur Framkvæmdasjóðs 2960 m.kr. að með-
töldum lántökukostnaði, en á árinu 197R er gert ráð fyrir, að lántökur Framkvæmda-
sjóðs verði allar af innlendum uppruna.

Lántökur vegna atvinnufyrirtækja eru áætlaðar 10317 rn.kr. á árinu 1978 og
sýnir eftirfarandi yfirlit sundurliðun á helstu liði.

Járnblendiverksmiðja .
Skip og flugvélar

Fiskiskip .
Önnur skip .
Flugvélar .

Vélar og tæki .
Ýmislegt ófyrirséð .

Samtals

M.kr.
4500

4150
500
50

4700
500
617

10317
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vm
Fjármunamyndun og fjármögnun

Fjármunamyndun

Samkvæmt þjóðhagsspá fyrir árið 1978 er reiknað með, að á því ári verði alls
um 126 milljörðum króna varið til fjármunamyndunar í landinu. Er þá annars
vegar gert ráð fyrir, að verðlag fjármunamyndunarinnar verði um 28% hærra 1978
en 1977, og raunar er byggingarkostnaður talinn hækka heldur meira eða um
29% en erlendi verðþátturinn nokkru minna. Hins vegar er reiknað með, að raun-
virði fjármunamyndunarinnar verði um 3% minna en á árinu 1977, sjá töflu 23.

Meginástæða þess, að reiknað er með samdrætti í fjármunamyndun á árinu
1978 er, að framkvæmdir við stórvirkjanir verði einungis röskur helmingur þess,
sem þær verða í ár, og gert er ráð fyrir, að innflutningur skipa og flugvéla dragist
saman um 39%. Í spánni er reiknað með, að til Þjörsárvirkjana og Kröfluvirkjunar
verði varið um 5,2 milljörðum króna, en ætla má, að i ár muni framkvæmdakostn-
aður við þessar virkjanir nema 7,6 milljörðum króna. Þá er reiknað með, að inn-
flutningur skipa og flugvéla nemi 8,4 milljörðum króna 1978 í stað 11 milljarða
í ár, en jafnframt er gert ráð fyrir að skip verði seld úr landi fyrir 1,8 milljarð
króna 1978 samanborið við 1 milljarð á þessu ári. Framkvæmdir við [árnblendi-
verksmiðjuna að Grundartanga eru taldar munu vega upp að nokkru samdráttinn
í stórframkvæmdum og sérstökum innflutningi Ijárfestinaarvðru, en heildarfram-
kvæmdakostnaður við verksmiðjuna er áætlaður 8 milljarðar króna 1978.

Fjármunamyndun önnur en í sérstökum framkvæmdum og í skipum og flug-
vélum er talin aukast um 2% % á næsta ári. Fjármunamyndun atvinnuveganna í
heild er á hinn bóginn talin munu dragast saman um tæplega 3% og stafar það af
samdrætti í skipakaupum fyrst og fremst, en á móti vega framkvæmdirnar að
Grundartanga. Að þeim frátöldum er reiknað með, að fjármunamyndun atvinnu-
veganna verði um 11% minni 1978 en í ár. íbúðabyggingar eru taldar munu auk-
ast um 6% 1978 Opinberar Iramkvæmdir eru loks taldar munu dragast saman
um 9% á árinu 1978 eftir u. þ. b. 16% samdrátt 1977. Framkvæmdir við rafvirkj-
anir og rafveitur eru áætlaðar verða um 32% minni en :1 þessu ári. Sem fyrr segir
munu heildarframkvæmdir við stórvirkjanir dragast saman um tænan helming, en
á hinn böcínn er gert ráð fyrir aukningu annarra raforkuframkvæmda, einkum
við raft+rmlaanir, og alls er reiknað með, að til raforkuframkvæmda verði varið
11.3 milljörðum króna 1978. Þá er gert ráð fyrir, að framkvæmdir við hita- og
vatnsveitur verði heldur minni en á þessu ári, en sennilega verða þær röskum
fimmtungi meiri í ár en i fyrra.

Samgönguframkvæmdir verða hins veg-ar auknar að mun á árinu 1978. Eftir
hina miklu vegagerð og brúarsmíði á árunum 1973 og 1974 hefur verið dregið úr
þessum framkvæmdum á sama tíma og orkuframkvæmdir hafa verið i hámarki. A
næsta ári, er nokkurt hlé verður milli áfanga í vírkjnnarrnálum. gefst hins vegar
tækifæri Hl að auka samgönguframkvæmdir á ný. Er þá gert ráð fyrir, að vega-
gerð og brúacsmiðl verði aukin um 16-17%, en að samgönguframkvæmdir í heild
aukist um 9%. Til þeirra teliast auk vegagerðarinnar. framkvæmdir við götur og
holræsi, hafnir Og vita, flugvelli. síma og dreifikerfi útvarps og sjónvarps. Er áform-
að að ver ia ans tæpum 15 milljörðum króna til þessara framkvæmda á árinu 1978.
Loks er reiknað með um 4% aukningu í opinberum byggingum 1978.

Þessar spár um fjármunamyndun fl árinu 1978 hafa eftir föngum verið gerðar
i samræmi við fiárveítingatillögl11' f iárlagafrumvar-ns og lántðkuáf'orm. Þær til-
lögur og ákvarðanir, sem þar koma fram. gefa til kynna, að i heild muni hreinar
rikisfrnmkvæmdir dragast. saman um 17% á árinu 1978, en að frátöldum meiri háttar
virkiunarframkvæmdum muni þær aukast um 4--5%. Reiknað er með, að raforku-
framkvæmdir minnki Hm rðskan þrið,iung og nemi 9,4 milljörðum króna samanborið
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við 11,5 milljarða í ár. Framkvæmdir við samgöngumannvirki á vegum ríkisins eru
taldar aukast um 16% og nema 7,9 milljörðum króna samanborið við 5,3 milljarða
á þessu ári. Sameiginlegar framkvæmdir ríkis og sveitarfélaga eru taldar verða mjög
svipaðar 1978 og í ár, og sama múli gegnir um framkvæmdir á vegum sveitarfélaganna
einna.

Fjármögnun

Í töflum 16 til 22 eru sýndar áætlanir um skiptingu fjármunamyndunar og
fjármögnunar milli ríkisins, bæjar- og sveitarfélaga og einkaaðila. Skýrslur um þetta
efni eru enn á ýmsan hátt ófullkomnar, en þó má af þeim ráða meginatriði þróunar.
Þegar litið er á þjóðarbúskapinn í heild, fæst fé til fjármunamyndunar annað
hvort með innlendum sparnaði eða erlendum lántökum eða fjármagnstilfærslum
frá útlöndum. Með þessari lánsfjáráætlun er að því stefnt, að 96,8% af vergri fjár-
munamyndun 1978 verði fjármagnað af innlendum sparnaði samanborið við 95,9%
1977 og 94,2% 1976.

Skilgreiningar hinna einstöku aðila eða geira þjóðarbúskaparins eru í aðaldráttum
svo sem hér segir. Með opinbera geiranum, ríki og sveitarfélögum, er þannig talin
fjárfesting í ýmiss konar opinberum rekstri í fyrirtækjaformi, er fellur undir þá
málaflokka, sem hið opinbera hefur tekið óskerta ábyrgð á og almennt eru taldir til
opinberra framkvæmda. Á þetta m. a. við um öll orkufyrirtæki hins opinbera, Ríkis-
útvarp, Póst og síma, hafnir, flugvelli, o. s. frv. Opinberir sjóðir og nýmyndun þeirra
eða sparnaður koma hér með, svo sem Atvinnuleysistryggingasjóður, Trygginga-
stofnun ríkisins. Ríkisábyrgðasjóður, Hafnarbótasjóður og Viðlagasjóður.

Til einkaaðila teljast hins vegar atvinnufyrirtæki, sem eru náin hliðstæða al-
menns atvinnurekstrar, enda þótt í opinberri eigu séu. Dæmi um það eru Áburðar-
verksmiðjan, Sementsverksmiðjan, Kísiliðjan, Landssmiðjan og Skipaútgerð ríkis-
ins. Kjarni þess geira er að sjálfsögðu einkafyrirtækin að meðtöldum samvinnu-
fyrirtækjum, svo og fjárhagslegar athafnir einstaklinga og félagasamtaka. Lífeyris-
sjóðirnir, og þar með sparnaður þeirra, teljast til einkageirans i þá veru, að ein-
staklingarnir eru rétthafar þess kerfis, enda þótt opinberir aðilar leggi til verulegan
hluta fjárins, svarandi til hlutdeildar hinnar opinberu starfsemi Í athafnalifi og
launagreiðslum.
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I Lánsfjármarkaðurinn

Lán til endanlegra lánþega og lánveitendur þeirra
Yfirlit 1976, 1977 og 1978

Nettó hreyfingar i m.kr,

Tafla 1

Lánþegar
1 Opinberir aðilar, alls .
II Ríkissjóður og ríkisstofnanir .
12 Ríkisfyrirtæki. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
13 Sveitarfélög .
14 Fyrirtæki sveitarfélaga .
2 Einkaaðilar, alls .;~t~:~:~~~~~~ki..::::::::::::::::::::::::::::::
23 Aðrir einkaaðilar .

3 Lán alls (1+2=4+5)

Lánveitendur
4 Innlend lán, alls .
41 Lánastofnanir .
411 Bankakem .
412 Fjárfestingarlánasjóðir .
413 Lífeyrissjóðir .
42 Ríki .
43 Einkaaðilar .
5 Erlend lán, alls .
51 Löng erlend lán .
52 Stutt erlend lán .

Bráðabirgða.
tölur
1976

Endurskoðuð
áætlun
1977

Lánsfjár-
áætlun
1978

15087 16423 5065
3502 5110 1 159
9867 7321 947

711 788 862
1007 3204 2097

25432 41382 59146
12754 24132 37846
II 242 15250 18810

1436 2000 2490

40519 57805 64211

34770 49592 55295
32463 46495 51077
16381 24810 24600
10952 14935 18 312
5130 6750 8165

384 602 163
1923 2495 4055
5749 8213 8916
9614 15263 5016

--:-3865 --:-7050 3900
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Tafla 5 Peningamál: Bankakerfið 1976-1978

II Peningamál

I Erlendar eignir til skamms tíma, nettó .
2 Innlendir liðir, nettó .
21 Lán bankakerfisins .
2Il Seðlabanki .
212 Innlánsstofnanir .
22 Sjóðir í opinberri vörslu .
23 Annað, nettó .
3 Peningamagn og sparifé (3=1+2) .
31 Peningamagn .
32 Sparifé .

Staða
31/12
1976

m.kr.

-,:-277
77885
86545
15764
70781

-':-4541
-,:-4 Il9
77 608
23382
54226

Innlendir liðir, nettó .
Lán bankakerfisins .
Lán Seðlabanka .
Lán innlánsstofnana .
Peningamagn og sparifé .
Peningamagn .
Sparifé .

Hreyfingar í m. kr.

1976
Áætlun

1977
Lánsfjár-

áætlun 1978

3350 6000 5000
15720 22000 30500
16976 25400 24900
2263 900 -,:-3600

14713 24500 28500
-:-1 936 -,:-1500 3200

680 -,:-1900 2400
19070 28000 35500
4398 9000 9500

14672 19000 26000

Hreyfingar í %

25,3 28,2 30,5
24,4 29,3 22,2
16,8 5,7 -':-21,6
26,2 34,6 29,9
32,6 36,1 33,6
23,2 38,5 29,3
37,1 35,0 35,5

Tafla 6 Peningamál: Seðlabankinn 1976-1978

1 Erlendar eignir til skamms tíma, nettó .
2 Innlendir liðir, nettó .
21 Kröfur á ríkissjóð og ríkisstofnanir, nettó .
22 Kröfur á fjárfestingarlánasjóði .
23 Kröfur á innlánsstofnanir .
231 Endurkaup .
232 Aðrar kröfur .
24 Kröfur á aðra aðila .
25 Sjóðir í opinberri vörslu (innstæður = -:-) .
26 Annað, nettó .
3 Grunnfé .
31 Innlánsstofnanir .
3Il Bundnar innstæður .
312 Veltufjármunir .
32 Seðlar og mynt í umferð .
33 Innstæður fjárfestingarlánasjóða .

Staða Hreyfingar í m. kr.
31/12

Áætlun1976 Lánsfjár-
m.kr. 1976 1977 áætlun 1978

.------,-

-,:-1876 2909 6000 5000
28889 4218 2700 5100
12883 2498 1400 -,:-3200
2745 -':-219 -:-460 -,-400

21 IlO 3738 5500 3400
16010 3486 7400 7700
5100 252 -,:-1900 -;.-4300

136 -,:-16 -,:-40
-:-4541 -,:-1936 -,:-1500 3200
-,:-3444 213 -':-2200 2100
27013 7187 8700 10100
18823 5247 5500 7100
15906 4496 5400 7000
2917 751 100 100
5555 1239 2800 3000
2635 701 400

Hreyfingar í %
_ ..------"----------_.-

Grunnfé .
Seðlar og mynt í umferð .
Bundnar innstæður .

36,3
28,7
39,4

28,3
35,9
32,9

32,2
50,4
33,9
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II Peningamál

Tafla 7 Peningamál: Innlánsstofnanir 1976-1978

1 Lausafjárstaða gagnvart Seðlabanka .
II Veltufjármunir .
12 Skuldir .
2 Lausafjárstaða gagnvart útlöndum .
3 Bundnar innstæður .
4 Útlán .

(Útlán án endurkaupa) .
5 Eignir = skuldir .
6 HeiIdarinnstæður .
7 Endurkaup Seðlabanka .
8 Verðbréfakaup Seðlabanka .
9 Eigið fé og annað, nettó .

Útlán

Staða
31/12
1976

m. kr.

937
2922

-;.-1985
1220

15906
70781

(54771)
88844
69417
16010
3120

297

Útlán án endurkaupa .
Heildarinnstæður .
Endurkaup .

Hreyfingar í m. kr.

Áætlun Lánsfjár-
1976 1977 áætlun 1978

464
752

-;.-288
53

4496
14713

(ll 227)
19726
17128
3486
-;.-35

-;.-853

26,2
25,8
32,8
27,8

900 3700
100 100
800 3600

5400 7000
24500 28500

(17 100) (20800)
30800 39200
24800 32500
7400 7700

-;.-1 100 -i- 700
-:-300 -'-300

Hreyfingar í %

34,6 29,9
31,2 28,9
35,7 34,5
46,2 32,9
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Tafla 8

III FjárfestingarlánasjóiSir og lffeyrissjóiSir

Útlán fjárfestingarlánasjóiSa 1976-1978

Greiðsluyfirlit Endurskoðuð Lánsfjáráætlun
1976 áætlun 1977 1978

Breyting Breyting Breyting
frá fyrra ári frá fyrra ári frá fyrra ári

m.kr. % m.kr. % m, kr. %
---_._---------------------- -- - -----, .. -..,._--------- --- ---------- -------- -------- .'-,------_.

1 Fjárfestingarlánasjóðir, alls ............ 14920 21,0 20020 34,2 24422 22,0
2 Íbúðalánasjóðir ...................... 4840 34,6 6480 33,9 8255 27,4
21 Byggingarsjóður ríkisins ............ 4384 35,5 6140 40,1 7605 23,9
22 Veðdeild Landsbanka Íslands ........ 13 -:-51,9 20 53,8 50 150,0
23 Byggingarsjóður verkamanna ........ 443 33,4 320 -:-27,8 600 87,5
3 Atvinnuvegasjóðir ................... 10080 15,4 13540 34,3 16167 19,4
31 Framkvæmdasjóðskerfið ............ 1832 21,0 10669 36,2 12443 16,6
311 Stofnlánadeild landbúnaðarins ..... 1543 11,0 1959 27,0 2222 6,8312 Veðdeild Búnaðarbankans ......... 86 75,5 121 40,7
313 Fiskveiðasjóður ................. 3981 6,6 5400 35,6 6317 17,0
314 Iðnlánasjóður ................... 743 49,5 1218 63,9 1755 44,1
315 VerzIunarIánasjóður .............. 167 138,6 184 10,2 315 71,2
316 Stofnlánadeild Samvinnufélaga .... 65 80,6 260 300,0 207 -:-20,4
317 Ferðamálasjóður ................. 10 -:-56,5 100 900,0 240 140,0
318 Lánasjóður sveitarfélaga .......... 712 139,7 800 12,4 1007 25,9
319 Framkvæmdasjóður, bein lán ...... 525 41,5 627 19,4 380 -:-39,2
32 Byggðasjóður ...................... 1602 5,7 2000 24,8 2680 34,0
33 Iðnþróunarsjóður .................. 555 -:-12,0 650 17,1 760 16,9
34 Framleiðnisjóður landbúnaðarins ..... 5 400,0 20 300,0 31 55,0
35 VeðdeiId Iðnaðarbankans ........... 43 -:-40,3 101 134,9 128 26,7
36 Iðnrekstrarsjóður .................. 43 -:-10,4 100 132,6 125 25,0
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III Fjárfestingarlánasjóðir og lífeyrissjóðir
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Tafla 12

III Fjárfestingarlánasjóðir og lífeyrissjóðir

Ráðstöfunarfé lífeyrissjóða 1976-1978

t m.kr.

Uppruni fjármagns
1 Eigið framlag, nettó .
II Innborgaðar afborganir " .
12 Innborgaðir vextir og vísitala .
13 Annað, nettó .
2 Framlög, nettó .
21 Iðgjöld .
22 -;-.Lífeyrisgreiðslur .
23 -i- Endurgreidd iðgjöld .

3 Ráðstöfunarfé (1+2=4+5)

Ráðstöfun fjármagns
4 Útlán, brúttó .
41 Ríkissjóður og ríkisstofnanir .
42 Sveitarfélög .
43 Fjárfestingarlánasjóðir .
44 Fyrirtæki .
45 Einstaklingar .
5 Innstæðu- og sjóðsbreytingar .

Bráðabirgða-
tölur
1976

Áætlun
1977

Lánsfjár-
áætlun
1978

7200
2500
5400
-;-.700
9800

13600
-;-.3500

-;-.300

17000

16000

5100

10900
1000

3250 5000
1100 1700
2500 3800
-;-.350 -;-.500
5250 7100
7400 9800

-;-.2000 -;-.2500
-;-.150 -;-.200

8500 12100

8100 II 300
90 10

5 5
2058 3150

67 35
5880 8100

400 800
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IV Lánsfjármagnaðar opinberar framkvæmdir

Tafla 13 Lánsfjármagnaðar opinberar framkvæmdir
Í m.kr.

Framkvæmdir
1 Ríkissjóður .
II A-hluti .
110 Vegagerð .
III Landshafnir .
112 Grundartangahöfn .
113 Dýpkunarskip .
114 Flugöryggistæki .
115 Orkustofnun vegna jarðhitarannsókna .
116 Laxastigi í Laxá .
117 Þangverksmiðja .
118 Járnblendifélag ..............••..............
119 Þjóðarbókhlaða .
12 B-hluti .
121 Rarik - almennar framkvæmdir .
122 Sveitarafvæðing .
123 Byggðalínur ...••............................
1231 Norðurlína .
1232 Grundartangi - Vatnshamrar .
1233 Krafla - Akureyri .
1234 Krafla - Eyrarteigur .
1235 Vesturlína .
1236 Aðveitustöð á Brennimel í Hvalfirði .
124 Kröfluvirkjun .
1241 Stöðvarhús og vélar .
1242 Borholur og aðveitukerfi .
125 Landhelgisgæsluflugvél .
126 Jarðboranir ríkisins .
127 Póstur og sími .
1271 Vörukaupalán .
1272 Vegna jarðstöðvar .
2 Ríkisfyrirtæki .
21 Landsvirkjun ................................•.
22 Ýmislegt .
3 Bæjar- og sveitarfélög .
31 Hitaveitur .
311 Hitaveita Suðurnesja .
312 Hitaveita Akureyrar .
313 Ótilgreint .
32 Grundartangahöfn .
33 Rafmagnsveita Reykjavíkur .
34 Rafveita Akureyrar .
35 Rafveita Ísafjarðar .
36 Vestmannaeyjakaupstaður .
37 K6pavogskaupstaður .
38 Reykjavíkurhöfn .

39 Ór!ð':::i:~t::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

4 Framkvæmdir = fjáröflun

Bráðabirgða- Endurskoðuð Lánsfjár-
tölur áætlun áætlun
1976 1977 1978

~---- ~-------------

10187 11577 10390
2277 3 :nl 3678
1393 1600 2200

314 195 145
170 188
315
77 80

34
75 40

80
456 939 820

205
7910 tl 206 6712
1 813 1825 1849

150 200 200
1608 1968 2714

965 1 178 863
135

643 155 115
500 1 12.1

408
207

3988 34.39 1579
3023 2409 1 301

965 1030 278
510

104
247 264 370
247 264

370
3259 4332 1767
3002 4332 1767

257
1406 3743 3362

784 2845 2400
719 1430 1600
65 1115 800

300
62

182 545 400
68
85

70 200
105

150 200
265 50 100

-;-.59

14793 19652 15519
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IV Lánsfjármagnaðar opinberar framkvæmdir
Tafla 13 (frh.)

Lánsfjár-
áætlun

1978

Bráðabirgða-
tölur
1976

r\ætlun
1977

FjáröHun
5 Innlend lán .
51 Sala happdrættisbréfa og spariskírteina .
52 Innheimt af endurlánuðu spariskírteinafé .
53 Önnur innlend lán .
6 Erlend lán .
61 Vörukaupalán .
62 Önnur löng erlend lán .
7 Önnur fjáröflun .
8 Bráðabirgðalán .
9 Breytt reikningsstaða .

2997 4362 5836
1300 2352 3100
1697 1710 2316

300 420
II 758 15290 9683
1452 1447

10306 13843
13

25

V Erlend lán og greiðslujöfnuður

Löng erlend lán flokkuð eftir notendum
1 m.kr,

Tafla 14

r\ætlun
Lánsfjár-

áætlun
1977 1978

II 074 3053
15290 9683

-:-4 216 -:-6 630
970 319

1661 1050
-:-691 -:-731
7546 1117

10186 5583
-:-2640 -:-4466

2990 1860
3243 2550
-i- 253 -:-690
-:-432 -i- 243

200 500
-:-632 -:-743
4189 1963

10200 10317
-:-6011 -:-8 354

2240 -:-939
2960
-:-720 -:-939
-7-153 -:-177

-:-153 -:-177

17350 3900
28450 20000

-:-ll 100 -:-16 100
--------

1350 -:-2870
3540

-:-2 190 -:-2 870

Reikningur
1976

I Opinberir aðilar, neUó .
Innkomin .
Afborganir .

1. Ríkissjóðnr og ríkisstofnanir, nettó .
Innkomin .
Afborganir .

2. Ríkisfyrirtæki, nettó .
Innkomin .
Afborganir .

3. Fyrirtæki sveitarfélaga, nettó .
Innkomin .
Afborganir .

4. Sveitarfélög .
Innkomin .
Afborganir ....................••..........

II Atvinnnvegir, netté .
Innkomin .
Afborganir .

ill Framkvæmdasjóður, nettð .
Innkomin .
Afborganir .

IV Fiskveiðasjóður, neUó .
Innkomin .
Afborganir .

V Aðrar lánastofnanir, neUó .
VI Seðlabanki .

VII Löng lán alls, neUó .
Innkomin •................................
Afborganir .

9392
128ll

-:-3419
-:-325

718
-:-1 043

9049
10774

-:-1 725
853

1084
-:-231
-:-185

235
-:-420

222
5078

-:-4 856
2282
2978
-i- 696
-:-105

-:-105

-:-1 04]1)
10750
19826

-:-9 076
~~._-------~~------~--~-~----------------- ~-----
Meðtalin að ofan lán viðskiptabanka .

Innkomin .
Afborganir .

-:-240
1530

-:-1 770

1) Eftirstöðvar af lántökum 1975 endurlánað 1976. Innkomin erlend lán 1976 verða því 1 041 m.kr, lægri en heildar-
upphæð endurlána á árinu.
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V Erlend lán og greiðslujöfnuiJur

Tafla 15 Greiðslujöfnuður við útlönd

t m.kr.

Innfluttar vörur alls, f. o. b. . .
Sérstakur innflutningur .

Skip og flugvélar .
Vegna Þjórsárvirkjana .
Vegna Kröfluvirkjana .
Vegna Járnblendiverksmiðju .
Vegna álbræðslu .

Almennur innflutningnr .
Útfluttar vörur alls f.o.b. . .

(Þar af ál) ............................•...........
Vöruskiptajöfnuður .
Þjónustujöfnuður ................•...................

Innflutt þjónusta .
Útflutt þjónusta .

Viðskiptajöfnuður .
Viðskiptajöfnuður % af VÞF ................•.........
Framlög án endurgjalds, nettó .
Fjármagnsjöfnuður .

Til útlanda, alls .
Frá útlöndum, alls .
Erlent einkafjánnagn, langtíma .
Erlent einkafjánnagn, rekstrarfé .
Langar lántökur, nettó .

Innkomin löng lán alls .
Mborganir .

Innkomin lán einkaaðila .
Afborganir af lánum einkaaðila .
Innkomin lán opinberra aðila .
Mborganir af opinberum lánum .
Innkomin lán lánastofnana .
Afborganir af lánum lánastofnana .
Aðrar stuttar fjármagnshreyfingar, nettó .

Heildargreiðslujöfnuður .

Áætlun
Lánsfjár-
áætlun

1976 1977 1978

-;-.78 130 -;-.1l0 000 -;-.140000
-;-.14940 -;-.20 200 -;-.20 900

-;-.4 530 -;-.11 000 -;-.8 400
-;-.1 300 -;-.600 -;-.300
-;-.2 590 -;-.600 ...:..100

-;-.400 -;-.2 700
-;-.6 520 -;-.7 600 -;-.9400

-;-.63 190 -;-.89800 -;-.119100
73 500 104800 135500
(12 360) (15400) (17800)
-;-.4 630 -;-.5 200 -;-.4 500

240 1000 500
-;-.31 780 -;-.41 100 -;-.44800

32020 42100 45300
-;-.4390 -;-.4 200 -;-.4000

-;-.1,7 -;-.1,2 -;-.0,8
45

7695 10200 9000
-;-.12 100 -;-.19 150 -;-.16 100

19795 29350 25100
480 900 1200
330 -;-.1 000

10750 17350 3900
18985 28450 20000

-;-.8 235 -;-.ll 100 ...:..16100
3330 10200 10317

-;-.2 945 -;-.3 640 -;-.5 100
10240 15290 9683

-;-.2 805 -;-.4000 -;-.6600
5415 2960

-:-2485 -:-3460 -;-.4 400
-;-.3 865 -;-.7050 3900

3350 6000 5000
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Tafla 16

VI ~Fjárfesting og fjármögnun

Fjárfesting og fjármögnun 1976-1978: Heildaryfirlit
Í m.kr.

Fjárfesting
1 Fjármunamyndun .
II Ríki .
12 Bæjar- og sveitarfélög .
13 Einkaaðilar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 Birgðabreyting .

Samtals

Fjármögnnn
3 Innlendur sparnaður .
31 Ríki .
32 Bæjar- og sveitarfélög .
33 Einkaaðilar .
4 Viðskiptahalli við útlönd .

Samtals

Bráðabirgða-
tölur
1976

.t\ætlun
1977

Lánsfjár-
áætlun
1978

126 100
25380
16690
84030

126 100

122 100
39961
10717
71422
4000

126 100

78010 101 580
23760 22530
9580 13320

4.4 670 65730
-~1 710 1000

76300 102 580

71 910 98380
19241 23051
6252 7320

46417 68009
4390 4200

76300 102 580

Tafla 17 Fjárfesting og fjármögnun 1976-1978: Ríki
Hreyfingar i m.kr.

Ráðstöfun
1 Fjármunamyndun .
II Ríkisfyrirtæki .
12 Annað .
2 Lánveitingar, nettó .
21 Til sveitarfélaga .
22 Til einkaaðila .
23 Tillánastofnana .
3 Fjármagnstilfærslur .
31 Til bæjar- og sveitarfélaga .
32 Til einkaaðila .
33 Tillánastofnana .
34 Til útlanda .

4 Uppruni = ráðstöfun .

Uppruni
5 Sparnaður .
6 Fjármagnstilfærslur .
61 Frá sveitarfélögnm .
62 Frá útlöndum .
7 Lántökur, nettó .
71 Frá einkaaðilum .
72 Frá lánastofnunum , .
73 Löng erlend lán .

Bráðabirgða - Lánsfjár-
tölur .t\ætlun áætlun
1976 1977 1978

-----_._-~------~---~

23760 22530 25380
15670 12930 II 620
8090 9600 13760

759 1 102 893
185 204 212
199 398 --;-49
375 500 730

8805 12621 16779
2189 2777 4075

975 1313 1609
5450 8214 10611

191 317 484

33324 36253 43052

19241 23051 39961
537 696 1020
301 379 536
236 317 484

13546 12506 2071
1923 2495 4055
2899 1495 --;-3420
8724 8516 1436
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VI !Fjárfesting og fjármögnun

Tafla 18 Fjárfesting og fjármögnun 1976-1978: Sveitarfélög

Hreyfingar i m.kr.

Bráðabirgða-
Áætlun

Lánsfjár-
tölur áætlun
1976 1977 1978

9580 13320 16690
4480 6800 8500
5100 6520 8190

579 769 1061
301 379 536
278 390 525

10 159 14089 17 751

6252 7320 10717
2189 2777 4075
1718 3992 2959

185 204 212
865 1230 1 130
668 2558 1 617

~-----_ .._------------------------
Ráðstöfun
1 Fjármunamyndun .
II Fyrirtæki sveitarfélaga .
12 Annað .
2 Fjármagnstilfærslur .
21 Til ríkis .
22 Tillánastofnana .

3 Uppruni = ráðstöfun .

Uppruni
4 Sparnaður .
5 Fj ármagnstiIfærsIur frá ríki .. _ .
6 Lántökur, nettó .
61 Frá ríki .
62 Frá lánastofnunum .
63 Löng erlend lán .

Tafla 19 Fjárfesting og fjármögnun 1976-1978: Einkaaðilar

Hreyfingar i m.kr.

Bráðabirgða-
tölur
1976

Áætlun
1977

---_ .._._--------------_ ..

Ráðstöfun
1 Fjárfesting _ _ __ .
II Atvinnufyrirtæki .
12 Íbúðarhúsnæði .
13 Birgðabreyting bústofns og útflutningsvara .
2 Lánveitingar, nettó .
21 Til n'kissjóðs .
22 Tillánastofnana .
3 Fjármagnstilfærslur til útlanda .
4 Innstæður, seðlar, mynt og eigið fé .

5 Uppruni = ráðstöfun .

Uppruni
6 Sparnaður .

(þar af sparnaður í lánastofnunum) .
7 Fjármagnstilfærslur .
71 Frá ríki .
72 Frá útlöndum vegna fjárfestingar .
73 Frá útlöndum vegna rekstrar .
8 Lántökur, nettó .
81 Frá ríki " .
82 Frá lánastofnunum .
83 Löng erlend lán .
84 Stutt erlend lán .

42960 66730
27730 43050
16940 22680

-;-1 710 1000
2454 2975
1923 2495

531 480
1000

28220 40899

73 634 III 604

4.6417 68009
(3 144) (5499)
1 785 2213

975 1313
480 900
330

25432 41382
199 398

28876 43845
222 4189

--:-3865 -;-7 050

Lánsfjár-
áætlun
1978

84030
53030
31000

4820
4055

765

44.527

133 377

71 422
(3427)
2809
1609
1200

59146
-;-49

53332
1963
3900
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Tafla 20

VI 'Fjárfesting og fjármögnun

Fjárflæði lánastofnana 1976-1978

Hreyfingar i m.kr.

Ráðstöfun
I Lánveitingar .
II Til ríkis . . . . .. .
12 Til sveitarfélaga .
13 Til einkaaðila .
2 Erlendar eignir til skamms tíma, net.tó .

3 Uppruni = ráðstöfun .

Uppruni
4 Fjármagnstilfærslur .
41 Frá ríki .
42 Frá sveitarfélögum .
5 Lántökur, nettó .
51 Frá ríki .
52 Frá einkaaðilum .
53 Frá útlöndum .
6 Innstæður, seðlar, mynt og eigið fé .
61 Einkaaðilar .
62 Eigið fé .

Tafla 21

Bráðabirgða-
tölur
1976

Áætlun
1977

32640 46570
2899 1495

865 1230
28876 43845
3350 6000

35990 52570

5728 3604
5450 3214

278 390
2042 3067

375 500
531 480

I 136 2087
28220 40899
25076 35400
3144 5499

Fjárflæði gagnvart útlöndum 1976-1978

Hreyfingar í m.kr.

Ráðstöfnn
1
II
III
112
113
114
12
121
122
2
21
22
23

Lántökur í útlöndum
Löng lán, nettó .

Ríkissjóður og ríkisstofnanir " .
Sveitarfélög .
Einkaaðilar .
Lánastofnanir .

Stutt lán .
Einkaaðilar .
Lánastofnanir (= breyting á gjaldeyrisstöðu) .

Framlög frá útlöndum .
Til ríkis .
Til einkaaðila vegna fjárfestingar .
Til einkaaðila vegna rekstrar .

3 Uppruni = ráðstöfun .

Uppruni
4 Viðskiptajöfnuður (halli = +) .
5 Framlög til útlanda .
51 Ríkissjóður .
52 Einkaaðilar .

Bráðabirgða-
Áætluntölur

1976 1977

3535 '1,300
10750 17350
8724 fl 516

668 2558
222 1,189

1 136 2087
",·7215 0·13 050
",3865 ';-7050
·.;-3350 .;-6000

1046 1 217
236 317
480 900
330

4581 5517

4390 4200
191 1 317
191 317

1000

Lánsfjár-
áætlun
1978

51042
-:-3 420

1130
53332
5000

56042

II 136
10611

525
379
730
765

-:-1116
44527
41100

3427

Lánsfjár-
áætlun

1978

2800
3900
1436
1 617
1963

-:-1 n«
-,;-1 100

3900
-:-5000

1684
484,

1200

4484

4000
484
484
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VI 'Fjárfesting og fjármögnun

Tafla 22 Fjármagnstilfærslur 1976, 1977 og 1978

t m.kr.

Þiggjendur

Ríkið
Sveitar-

félög
Einka- Lána-
aðilar stofnanir Útlönd Samtals

Veitendur

1976
Ríkið ................................. 2189 975 5450 191 8805
Sveitarfélög ........................... 301 278 579
Einkaaðilar .......................... ,

Lánastofnanir .........................
Útlönd ............................... 236 810 1046

Samtals 537 2189 1785 5728 191 10430

1977
RI'kið ................................. 2777 1313 8214 317 12621
Sveitarfélög ........................... 379 390 769
Einkaaðilar ........................... 1000 1000
Lánastofnanir .........................
Útlönd ............................... 317 900 I 217

Samtals 696 2777 2213 8604 1 317 15607

1978
Ríkið ................................. 4075 1609 10611 484 16779
Sveitarfélög ........................... 536 525 1061
Einkaaðilar ...........................
Lánastofnanir .........................
Útlönd ............................... 484 1200 1684

Samtals 1020 4075 2809 II 136 484 19524
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VII Fjármunamyndun

Tafla 23 Fjármunamyndun 1976-1978

Verðlag hvers árs Magnbreytingar
I m.kr. frá fyrra ári, %

Frumdrög Frumdrög
Spá spár Spá spár

1976 1977 1978 1976 1977 1978
-...._--_._---- ----

Fjármunamyndun, alls .................. 78010 101580 126100 --;-.2,6 2,8 --;-.3,0

Þjórsárvirkjanir, Kröfluvirkjun og járn-
blendiverksmiðja ................... 12360 10600 13 190 54,9 --;-.31,4 --;-.2,0

Innflutningur skipa og flugvéla ........ 4530 II 000 8400 --;-.48,0 102,2 --;-.38,9
Frádráttur: Útflutningur skipa og flugvéla 780 1000 1800
Önnur fjármunamyndun .............. 61900 80980 106310 --;-'1,8 2,4 2,4

I Atvinnuvegir ..................... 27730 43050 53 030 --;-.17,1 25,6 --;-.2,8
1. Landbúnaður '" ............. , 4770 6160 7850 --;-.2,0 2,7 0
2. Fiskveiðar .................... 3500 9650 10460 --;-.52,4 122,9 --;-.14,4
3. Vinnsla sjávarafurða ........... 2570 4050 4900 --;-.20,3 24,5 --;-.4,9
4. Álverksmiðja ................. 45 270 900 --;-.80,0
5. Járnblendiverksmiðja .......... 500 3000 8000 --;-.35,3 110,0
6. Annar iðnaður (en 3.-5.) ....... 4695 5630 7480 1,0 0 5,2
7. Flutningatæki ................. 5490 6630 3400 --;-.5,8 0,9 --;-.58,5
8. Verslunar-, skrifstofu- og gistihús

o. fl. ....................... 3970 4900 6640 10,6 --;-.5,0 5,1
9. Ýmsar vélar og tæki ......... " 2190 2760 3400 --:-28,2 5,0 0

II íbúðarhús ....................... 16940 22680 31000 2,0 3,0 6,0

m Byggingar og mannvirki hins opinbera 33340 35850 42 070 13,4 -:-16,3 --;-.8,8
1. Ravirkjanir og rafveitur ........ 15720 13000 II 300 32,5 --;-.34,9 --;-.32,2
2. Hita- og vatnsveitur ........... 3350 5300 6600 3,4 21,8 -:-3,4
3. Samgöngumannvirki ............ 8810 10450 14670 --;-.3,8 --;-.7,5 9,1
4. Byggingar hins opinbera ........ 5460 7100 9500 --;-.1,0 0 3,7

Aths.: Magnbreytingar 1976 eru miðaðar við fast verðlag ársins 1969, 1977 við verðlag ársins 1976 og 1978 við áætlað
verðlag ársins 1977.
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VII Fjármunamyndun

Tafla 24 Byggingar og mannvirki hins opinbera 1976-1978

t m.kr.

Verðlag hvers árs Verðlag ársins 1976

Frumdrög Frumdrög
Spá spár Spá spfir

1976 1977 1978 1976 1977 1973
------~-----------~- --------

Hreinar ríki.framkvæmdir
Rafvirkjanir og rafveitur ................ 14590 II 500 9400 14590 9080 5780

Þar af: Þjórsárvirkjanir .............. (6480) (5 100) (4000) (6 480) (4 080) (2 520)
Kröfluvirkjun ................ (5 380) (2 500) (1 190) (5 380) (2000) (750)

Vegir og brýr .......................... 2785 3200 4800 2785 2495 2900
Hafnir og vitar ........................ 800 220 230 800 170 135
FIugvellir ............................. 345 420 600 345 335 375
Póstur, sími, útvarp og sjónvarp ......... 1080 1430 2220 1080 1 135 1330
Skólar ................................ 440 750 1390 440 580 330
Sjúkrahús ............................. 390 540 570 390 415 340
Ýmsar byggingar hins opinbera .......... 70 200 300 70 150 180

-------~
Samtals 20500 18260 19510 20500 14360 II 920

Sameiginlegar framkvæmdir ríkis og sveitar-
félaga .............................. 4784 6060 7830 .1, 784 4662 4670

Framkvæmdir á vegum sveitarfélaga ..... 7436 10800 13870 7436 8338 8310
Framkvæmdir á vegum samtaka ......... 620 730 860 620 560 510

----~~-
Byggingar og mannvirki hins opinbera, alls 33340 35850 42070 33340 27920 25410

Tafla 25 Framkvæmdir á vegum sveitarfélaga og sameiginlegar
framkvæmdir ríkis og sveitarfélaga 1976-1978

t m.kr.

Verðlag hvers árs Verðlag ársins 1976

Frumdrög Frumdrög
Spá spár Spá spár

1976 1977 1978 1976 1977 1978
------------_ ..._~._----------

Rafvirkjanir og rafveitur ................ 1130 1500 1900 1130 1 150 1 130
Hita- og vatnsveitur ................... 3350 5300 6600 3350 4080 3940
Gatna- og holræsagerð . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2700 3300 4500 2700 2570 2720
Hafnarframkvæmdir ................... 1 100 1880 2320 1100 1445 1385
Skólar og íþróttamannvirki .............. 2460 2950 3910 2460 2270 2330
Sjúkrahús ............................. 1030 1410 1820 1030 1085 1085
Ýmsar byggingar hins opinbera .......... 450 520 650 450 400 390

Samtals 12220 16860 21700 12220 13000 12980

Framkvæmdir á vegum sveitarfélaga ..... 7436 10800 13870 7436 8338 8310
Sameiginlegar framkvæmdir ríkis og sveitar-

félaga .............................. 4784 6060 7830 478'1 '1662 4670

Heildarframkvæmdir 12220 16860 21700 12220 13000 12980
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